
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 33353 Quarta-feira, 12 DE ABRIL DE 2017

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 019/2017-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 138, V da Constituição Estadual e conforme Decreto, 
de 09/12/2011, publicado no DOE nº. 32.053 de 12/12/2011.
RESOLVE:
     CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo:

ID. FUN NOME PERÍODO 
AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

5084660 ANTONIO JOSÉ LAMARÃO 
CORREA

29/05/15 a 
28/05/16 02/05 A 31/05/2017

57225235
 

 
IGOR MASAMI OKANO 

MOROTOMI
 

 
01/08/15 a 
31/07/16

 
   02/05 A 

31/05/2017

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano.
Belém,06 de abril de 2017
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

Protocolo: 166611

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 02/2016
Nº DO TERMO ADITIVO: 1

DATA DE ASSINATURA: 31/03/2017
OBJETO DO TERMO ADITIVO: 
Prorrogar por 12 (doze) meses, a contar de 12.04.2017 a 
11.04.2018 o prazo de vigência do contrato nº 02/2016, atendendo 
a conveniência administrativa da SECTET, de acordo com o que 
prevê a CLÁUSULA VIGÉSIMA: DA VIGÊNCIA DO CONTRATO.
ORÇAMENTO: 
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE 
DE RECURSO
48.101.19.122.1297.8338                339039                                0101
CONTRATADO: ALINE GOMES DA COSTA (CNPJ: 22.323.759/0001-48)
ENDEREÇO: Rua Major Lamarão nº 2031, bairro de Val-de-cães, 
Belém/PA.
CEP: 66.115-690
ORDENADOR: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo: 166251
Nº DO CONTRATO: 01/2009
Nº DO TERMO ADITIVO: 26

DATA DE ASSINATURA: 31/03/2017
OBJETO DO TERMO ADITIVO: 
Fica prorrogado por 489 (quatrocentos e oitenta e nove) dias o 
prazo de execução constante na cláusula segunda do contrato 
original, passando a vigorar até 31/07/2018.
Fica prorrogado por 463 (quatrocentos e sessenta e três) dias 
o prazo de vigência constante na cláusula terceira do contrato 
original, passando a vigorar até 31/07/2018.
ORÇAMENTO: 
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE 

DE RECURSO
48.101.19.571.1452.7621                449051                                0101
48.101.19.571.1452.7621                449051                                0130
48.101.19.571.1452.7621                449051                                4101
48.101.19.571.1452.7621                449051                                0330
CONTRATADO: CONSÓRCIO GUAMÁ (CNPJ: 10.942.018/0001-66)
ENDEREÇO: Av. Perimetral s/n, Parque de Ciência e Tecnologia, 
Bairro Guamá.
CEP: 67.070-000
ORDENADOR: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo: 166095

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°009/2017 
 DIPLAN/FAPESPA, 07 de Abril de 2017.

A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, considerando o Memo. nº. 005/2017 – DETGI/

FAPESPA, de 03 de abril de 2017, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR
NOME: GILSON PEREIRA PRATA 
MATRÍCULA: 5918404/1
CARGO: Téc.em Gestão de Desenv., Ciência,Tecnol. e Inovação – Estatística
DESTINO: Belém-PA / Rio de Janeiro-RJ / Belém-PA
PERÍODO: 23 A 25/04/2017
QUANTIDADE: 2 E 1/2 (duas e meia) diárias.
OBJETIVO: Participar de Reunião Técnica da avaliação dos 
parâmetros de fecundidade por Estado, atividades previstas no 
projeto Sistema de Projeções e Estimativas Populacionais – SISPEP, 
realizado através do Acordo de Cooperação Técnica IBGE/FAPESPA.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, 
Belém/PA, 07 de abril de 2017.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo: 166048
PORTARIA Nº 050/2017 

 FAPESPA, DE 11 DE ABRIL DE 2017.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, nomeado pelo Decreto 
Governamental de 1º de janeiro de 2015, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias dispostas na Lei Complementar nº 061/2007 
e alterações posteriores.
 
CONSIDERANDO o item 9.1.3. Homologação da alínea “a” que 
trata: “O resultado da análise técnica das propostas enquadradas 
será homologado por um Comitê de avaliação, composto por técnicos 
da FAPESPA e/ou agentes externos que não tenham quaisquer 
vínculos com as instituições proponentes e coordenado pelo Diretor 
Científi co da FAPESPA e publicado no Diário Ofi cial do Estado do 
Pará para esta fi nalidade”. Da Chamada Nº 001/2017 CONCESSÃO 
DE QUOTAS INSTITUCIONAIS DE BOLSAS DE DOUTORADO e Da 
Chamada Nº 002/2017 CONCESSÃO DE QUOTAS INSTITUCIONAIS 
DE BOLSAS DE MESTRADO ACADÊMICO.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, os servidores Alberto Cardoso Arruda, matrícula 
nº 5849276/3, Alexandre da Silva Diniz, matrícula nº 57191755/5 
e Alexsander de Castro Amador, matrícula nº 5929073/1 para 
exercerem respectivamente o encargo de Coordenador e Membros do 
Comitê Avaliador dos resultados das análises técnicas das propostas 
submetidas às chamadas 001/2017 – FAPESPA e 002/2017 – 
FAPESPA, o qual procederá a homologação de tais resultados.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 11 de Abril de 2017.
Eduardo José Monteiro da Costa-Diretor Presidente

Protocolo: 166527

ERRATA
.

ICAAF: 009/2017
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA, 
torna pública a errata da publicação do Instrumento de Concessão 
e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF Nº 009/2017, 
publicado no DOE nº 33.352 do dia 11 de abril de 2017.
Onde se lê:
Objeto: Concessão de 05 (cinco) bolsas de Mestrado Acadêmico 
e 05 (cinco) quotas de auxílio à pesquisa, para o Programa de 
Pós-Graduação em Agronomia  da Universidade Federal Rural da 
Amazônia – UFRA.
Leia-se:
Objeto: Concessão de 05 (cinco) bolsas de Doutorado e 05 (cinco) 
quotas de auxílio à pesquisa, para o Programa de Pós-Graduação 
em Agronomia  da Universidade Federal Rural da Amazônia – UFRA.

Protocolo: 166210

CONTRATO
.

 ICAAF: 006/2017
Classifi cação: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio 
Financeiro a Projeto - ICAAF Nº 006/2017.
Edital: 005/2016 – Auxílio à Pesquisa e Concessão de Bolsas de 
Doutorado.
Objeto: Concessão de 05 (cinco) bolsas de Doutorado e 05 
(cinco) quotas de auxílio à pesquisa, para o Programa de Pós-
Graduação em Letras da Universidade Federal do Pará – UFPA.
Contratado: THOMAS MASSAO FAIRCHILD
Data da assinatura: 07/04/2017
Valor Global: R$ 568.000,00 (Quinhentos e sessenta e oito mil 
reais)
Vigência: 51 (cinquenta e um) meses a partir da data de 
assinatura.
Orçamento: Dotação orçamentária: 19.571.1452.8534 e 
19.571.1452.7467 – fonte: 0101.
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa
 

Protocolo: 166395
 ICAAF: 008/2017
Classifi cação: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio 
Financeiro a Projeto - ICAAF Nº 008/2017.
Edital: 005/2016 – Auxílio à Pesquisa e Concessão de Bolsas de 
Doutorado.

Objeto: Concessão de 04 (quatro) bolsas de Doutorado e 04 
(quatro) quotas de auxílio à pesquisa, para o Programa de Pós-
Graduação em Oncologia e Ciências Médicas da Universidade 
Federal do Pará – UFPA.
Contratado: SIDNEY EMANUEL BATISTA DOS SANTOS
Data da assinatura: 05/04/2017
Valor Global: R$ 454.400,00 (Quatrocentos e cinquenta e quatro 
mil e quatrocentos reais)
Vigência: 51 (cinquenta e um) meses a partir da data de 
assinatura.
Orçamento: Dotação orçamentária: 19.571.1452.8534 e 
19.571.1452.7467 – fonte: 0101.
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo: 166390

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 049/2017 – GABINETE, de 10 de Abril de 2017.
O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO a solicitação através do memorando nº 
005/2017 da Comissão de Processo Administrativo Sancionatório 
designada pela PORTARIA Nº 025/2017-GABINETE.
RESOLVE:
DETERMINAR a prorrogação por mais 30 (trinta) dias para a 
conclusão dos trabalhos, contados a partir de 10/04/2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Presidente, 10 de Abril de 2017.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor Presidente

Protocolo: 166053
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO Nº 165553, referente a 
Portaria: 069/2017 - Diária de Rodrigo Ramos Silveira , publicada 
no dia 10/04/2017.
Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 - PRESIDENTE 
DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 166042
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 064/2017-SEEL, DE 07 DE ABRIL DE 2017
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 de 
Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 2006, 
publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006 e considerando o 
disposto no art. 85 da Lei nº 5.810 de 24 de Janeiro de 1994 e, 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 20541 e Processo nº 
2017/134639, 
RESOLVE:
CONCEDER a servidora LIANE LOPES DA COSTA, matrícula nº 
57190797/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Esporte 
em Ed. Física, lotado neste órgão, Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 03/03/2017 a 16/03/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 07 DE ABRIL DE 2017
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 166198

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PROC. ADM. N.º 2017/28629-SEEL                                                                                                                 
 Assunto: PREGÃO ELETRÔNICO 01/2017 – Aquisição de 
material elétrico para Serviços de Manutenção no Sistema 
de Proteção Contra Descarga Atmosférica – SPDA – do 
Estádio Olímpico do Pará, Edgar Proença (Mangueirão).
 DESPACHO: 
 Considerando os autos do processo 2017/28629 do PREGÃO 
ELETRÔNICO 01/2017, HOMOLOGO o resultado fi nal da presente 
licitação, por encontrar-se em consonância com a legislação vigente. 
Publique e encaminhe-se para os demais setores envolvidos nos 
demais procedimentos relativos à contratação do licitante.
Licitante vencedora: GR COMERCIO EIRELI - ME. Valor fechado: 
R$17.014,25.
            Belém, 05 de abril de 2017.           
Renilce Conceição do Espírito Santo Nicodemos Lobo
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 166424


